
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(Di'. Reg. Sic n. 467 del 12109/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

del ti/LE maggio 2019 Po 

OGGETTO: Proroga polizza fidejussoria cauzionale per concessione di attraversamento Strada 

Provinciale nel Comune di Castiglione di Sicilia (CT). 

L'anno duemiladiciannove, il giorno •[Q_ E 	del mese di maggio, il Direttore Generale del 
Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 

26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato Io Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo Io schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento di organizzazione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo Io 
schema tipo approvato con D.P.R.5. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 
determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 

delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio" per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" (art. 1705 
codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 dei 03/11/2017, con la quale si è preso 

atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 
30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

i 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 dei 12109/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario ti. 8 del 3011012017 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il D.R.S. 03/07/2017, n. 736 dell'Assessorato Regionale dell'agricoltura, dello Sviluppo Rurale 

e Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4, con 

cui è stata finanziata la perizia denominata "Progetto di manutenzione straordinaria degli impianti 

irrigui consortili siti nei Comuni di Francavilla di Sicilia, Malvagna e Moio Alcantara (ME), e alle 

OO.PP. di bonifica con fornitura di materiali, mezzi e attrezzature necessarie per la gestione degli 

impianti consortili" e si dispone l'impegno in favore del Consorzio di Bonifica 11 Messina della 

somma complessiva di €350.000,00; 

VISTA la deliberazione n. 21 del 12/04/2017, con la quale ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 

è stato nominato il Responsabile del Procedimento per la realizzazione della suddetta perizia nella 

persona dell'lng. Eugenio Pollicino, Dirigente tecnico del Consorzio; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 11 Messina, nell'ambito della realizzazione dei lavori del 

Progetto per la razionalizzazione della canalizzazione irrigua fascia etnea "Valle Alcantara", ha 

ottenuto il rilascio di una concessione per l'attraversamento della S.P. 7/1, Km. 8+870 ("Vallone 

Sciambro") nel Comune di Castiglione di Sicilia (CT), necessaria per il passaggio della propria 

condotta idrica; 

CONSIDERATO che tra gli adempimenti necessari per il rilascio della suddetta concessione vi era 

anche quello dell'apertura di una polizza fidejussoria cauzionale, chiesta dalla Provincia Regionale di 

Catania, attivata presso UnipolSai Assicurazioni S.p.a., Agenzia Generale di Messina, oggi Unipol SAI 

Assicurazioni S.p.a., Divisione La Fondiaria, Agenzia di Messina, al costo annuo di € 103,00 

(determinazione consortile n. 25 del 30/4/2014); 

CONSIDERATO che la suddetta polizza fidejussoria cauzionale è stata prorogata automaticamente 

ogni anno (determinazioni consortili di liquidazione del premio di € 103.00 n. 44 dei 11/6/2015, n. 

20 del 08/6/2016, n. 23 del 29/5/2017 e n. 26 del 29/05/2018); 

CONSIDERATO che la polizza fidejussoria cauzionale è stata prorogata automaticamente il 

22/4/2019, così come comunicato da UnipolSai Assicurazioni Spa con nota al prot. consortile n. 823 

del 16/04/2019; 

VISTO il certificato di pagamento n. 13/SDA del 02/05/2019 del R.U.P., per la liquidazione del 

premio, pari ad € 102,99, della polizza fideiussoria in parola; 

TENUTO CONTO che I'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del 

bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 

principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, è 

consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 

spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2018-2020, adottato con 

deliberazione consortile n. 8 del 22/06/2018 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 940 del 
19/07/2018; 

2 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

VISTA la nota dirigenziale n. 11748 del 30/04/2019 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 

Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza 

Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 31/05/2019; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente; 

Dato atto di quanto in sopra, 

DETERMINA 

di impegnare la somma di € 102,99 per la liquidazione di quanto attestato dal R.U.P. nel proprio 
certificato di pagamento n. 13/SDA del 02/05/2019, ovvero la proroga della polizza fidejussoria 

cauzionale attivata presso Unipol SAI Assicurazioni S.p.a., Divisione La Fondiaria, Agenzia di Messina, 
ai fini della concessione rilasciata dalla Provincia Regionale di Catania per l'attraversamento della 

S.P. 7/1, Km. 8+870 ("Vallone Sciambrò") nel Comune di Castiglione di Sicilia (CT), imputando la 
suddetta spesa sul Capitolo 450 c/residui della Parte Il Uscite del Bilancio di previsione pluriennale 

per l'esercizio finanziario 2018-2020, nei modi previsti dalla nota indicata in premessa n. 11748 del 
30/04/2019 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture 
Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, 
con la quale si autorizza la gestione provvisoria per l'esercizio anno 2019. 

C $ jILpIRErrOIE GENERALE 
. 	 / ht_,4ffi Fabio Bizzini) 

3 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sie. n. 467 dei 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: 	FAVOREVOLE 	/ 

i. 
Dirigente 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto quanto concerne la regolarità contabile si 

g nerlao 

arino  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n.J~ì  del 0 3 Mffl3. 2019 
	

è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale dal 	06 MPG, 2019 	al 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale dei consorzio www.consorziobonificallme.it  - 

sezione Albo Pretorio 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

EI 


